Và vốn là người
tham lam, tàn ác; nên khi đến làm bố chính ở Phiên
An, Bạch Xuân Nguyên phụng mật chỉ truy xét việc
riêng của Lê Văn Duyệt, rồi đòi hỏi chứng cớ, trị tội
những thuộc hạ của ông Lê Văn Duyệt ngày trước
(trong số đó có Lê Văn Khôi bị cầm tù).

Đến đêm ngày 18 tháng 5 năm Quí Tị (1833),
Lê Văn Khôi cùng với 27 người lính lẻn vào dinh Bố
Chính, giết cả nhà Bạch Xuân Nguyên, người trực tiếp
gây ra vụ án Lê Văn Duyệt. Nguyễn Văn Quế đem
người đến cứu, cũng bị giết nốt. Còn quan Án và quan
Lãnh thì chạy thoát được. Phó lãnh binh Phiên An
(thành Gia Định) là Giả Tiến Chiêm đem hơn 400 lính
chống lại nhưng bị thua bỏ chạy.